आम लोग किर्कतव्यविग्रह होकर मन में ‘कहाँ जाई का करी’ के भाव लेकर चतुर्दिक भटक रहे थे। महाकवि तुलसीदास अपनी साहित्यिक रचनाओं के माध्यम से इसी युग-सत्य का उद्घाटन कर रहे थे।

एक महत्त्वपूर्ण बात यह है कि अब्दुल समद की किताब ‘मुंशियात’ में काशी के करोड़ी द्वारा प्रजा को उत्पीड़ित करने की उक्त घटना 1588 ई. (वि. संवत् 1645) की बताई गई है; जबकि सूरदास 1583 ई. में ही दिवंगत हो गए थे, इसलिए अधिक संभव है कि काशी के लोगों के हितों की रक्षा के संबंध में वह पत्र भक्तकवि तुलसीदास ने बादशाह अकबर को लिखा हो; और

अबुल फज़ल ने बादशाह के निर्देश पर तुलसीदास जी को ही उसका प्रत्युत्तर भेजा हो।